
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

26 ноября 2014 года—  № -----------------1249  -  ftp
г. Ставрополь

Об утверждении организациям, осуществляющим образовательную деятель
ность по имеющим государственную аккредитацию образовательным про
граммам среднего профессионального и высшего образования, объемов кон
трольных цифр приема граждан на обучение по профессиям, специальностям 
и направлениям подготовки за счет бюджетных ассигнований бюджета Став
ропольского края в 2015 году

Во исполнение постановления Правительства Ставропольского края 
от 08 октября 2013 г. № 379-п «Об утверждении Порядка установления орга
низациям, осуществляющим образовательную деятельность по имеющим го
сударственную аккредитацию образовательным программам среднего про
фессионального и высшего образования, контрольных цифр приема на обу
чение по профессиям, специальностям и направлениям подготовки за счет 
бюджетных ассигнований бюджета Ставропольского края» и в целях подго
товки рабочих кадров и специалистов в соответствии с потребностью эконо
мики Ставропольского края

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить подведомственным министерству образования и моло
дежной политики Ставропольского края образовательным организациям, 
осуществляющим образовательную деятельность по имеющим государст
венную аккредитацию образовательным программам среднего профессио
нального и высшего образования, объемы контрольных цифр приема граждан 
на обучение по профессиям, специальностям и направлениям подготовки 
(далее соответственно -  образовательные организации, контрольные цифры 
приема) за счет бюджетных ассигнований бюджета Ставропольского края в 
2015 году (приложение № 1).

2. Установить образовательным организациям, осуществляющим обра
зовательную деятельность по основным программам профессионального 
обучения (программам профессиональной подготовки по профессиям рабо
чих, должностям служащих) и дополнительным профессиональным про
граммам (программам повышения квалификации, программам профессио
нальной переподготовки), контрольные цифры приема за счет бюджетных 
ассигнований бюджета Ставропольского края в 2015 году согласно приложе
нию № 2 к настоящему приказу.



3. Руководителям образовательных организаций, реализующих основ
ные программы профессионального обучения и дополнительные профессио
нальные программы:

3.1. Осуществить меры по обеспечению выполнения контрольных цифр 
приема граждан, обучающихся за счет бюджетных ассигнований бюджета 
Ставропольского края, в 2015 году в строгом соответствии с приложением 
№ 2 к настоящему приказу.

3.2. Итоги выполнения установленных контрольных цифр приема в 
части реализации основных программ профессионального обучения и допол
нительных профессиональных программ в десятидневный срок после зачис
ления представить в отдел профессионального образования министерства об
разования и молодежной политики Ставропольского края.

3.3. Оперативную отчетность о ходе комплектования образовательных 
организаций представлять в финансово-экономический отдел министерства 
образования и молодежной политики Ставропольского края по состоянию на 
1 число каждого месяца, следующего за отчётным, начиная с 1 июля 2015 го
да.

4. Начальнику отдела профессионального образования (Малик О.А.) в 
срок до 20 марта 2015 года обеспечить в соответствии с утвержденными объ
емами контрольных цифр приема проведение в установленном порядке пуб
личного конкурса на распределение организациям, осуществляющим образо
вательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию обра
зовательным программам среднего профессионального и высшего образова
ния, контрольных цифр приема на обучение по профессиям, специальностям 
и направлениям подготовки за счет бюджетных ассигнований бюджета Став
ропольского края, на 2015 год.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на замести
теля министра Зубенко Г.С.

6. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

2

Министр В.В.Лямин



Приложение № 1
к приказу министерства образования и 
молодежной политики Ставропольского края 
от « сib6 » _____ 2014 г. №

Объемы контрольных цифр приема 
граждан на обучение по профессиям, специальностям и направлениям подготовки организациям, осуществляющим 

образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам среднего 
профессионального и высшего образования за счет бюджетных ассигнований бюджета Ставропольского края в 2015 году

Наименование укрупненных групп, профессий, 
специальностей и направлений подготовки

Код 
укрупненных 

групп, 
профессий, 

специальностей 
и направлений 

подготовки

Предлагаемый приём граждан для обучения за счёт 
бюджетных ассигнований бюджета Ставропольского края (чел.)

Всего
(чел.)

в том числе по формам обучения:
очная на базе:

очно
заочная заочная

основного общего 
образования

среднего 
общего 

образования 
(СПО, ВО)

без получения 
среднего общего 

образования

с получением 
среднего общего 

образования
Среднее профессиональное образование

Программы подготовки квалифицированных рабочих, служащих
Техника и технологии строительства 08.00.00 475 450 25
Мастер столярно-плотничных и паркетных работ 08.01.05 25 25
Мастер общестроительных работ 08.01.07 75 50 25
Мастер отделочных строительных работ 08.01.08 275 275
Мастер жилищно-коммунального хозяйства 08.01.10 75 75
Электромонтажник электрических сетей и 
электрооборудования

08.01.18 25 25

Информатика и вычислительная техника 09.00.00 100 75 25
Наладчик компьютерных сетей 09.01.02 25 25
Мастер по обработке цифровой информации 09.01.03 75 50 25
Электро- и теплоэнергетика 13.00.00 75 75
Электромонтер по ремонту и обслуживанию 
электрооборудования (по отраслям)

13.01.10 75 75

Машиностроение 15.00.00 400 400



2
Сварщик (электросварочные и газосварочные работы) 15.01.05 275 275
Электромеханик по торговому и холодильному 
оборудованию

15.01.17 25 25

Машинист холодильных установок 15.01.18 25 25
Станочник (металлообработка) 15.01.25 50 50
Т окарь-универсал 15.01.26 25 25
Химические технологии 18.00.00 25 25
Машинист технологических насосов и компрессоров 18.01.27 25 25
Промышленная экология и биотехнологии 19.00.00 650 100 550
Пекарь 19.01.04 75 75
Повар, кондитер 19.01.17 575 100 475
Техника и технологии наземного транспорта 23.00.00 525 500 25
Автомеханик 23.01.03 450 425 25
Машинист локомотива 23.01.09 25 25
Слесарь по обслуживанию и ремонту подвижного состава 23.01.10 25 25
Электромонтер тяговой подстанции 23.01.13 25 25
Технологии легкой промышленности 29.00.00 25 25
Портной 29.01.07 25 25
Сельское, лесное и рыбное хозяйство 35.00.00 450 450
Овощевод защищенного грунта 35.01.10 25 25
Т ракторист-машинист сельскохозяйственного 
производства

35.01.13 275 275

Мастер по техническому обслуживанию и ремонту 
машинно-тракторного парка

35.01.14 125 125

Хозяйка (ин) усадьбы 35.01.23 25 25
Экономика и управление 38.00.00 50 50
Продавец, контролер-кассир 38.01.02 50 50
Сервис и туризм 43.00.00 75 75
Парикмахер 43.01.02 75 75
Изобразительное и прикладные виды искусств 54.00.00 25 25
Изготовитель художественных изделий из дерева 54.01.13 25 25
Всего по программам подготовки 
квалифицированных рабочих, служащих

2875 100 2625 150



3
Программы подготовки специалистов среднего звена

Архитектура 07.00.00 50 50
Архитектура 07.02.01 50 50
Техника и технологии строительства 08.00.00 785 650 50 85
Строительство и эксплуатация зданий и сооружений 08.02.01 565 450 50 65
Строительство и эксплуатация автомобильных дорог и 
аэродромов

08.02.05 25 25

Строительство и эксплуатация городских путей 
сообщения

08.02.06 50 50

Монтаж и эксплуатация внутренних сантехнических 
устройств, кондиционирования воздуха и вентиляции

08.02.07 70 50 20

Монтаж и эксплуатация оборудования и систем 
газоснабжения

08.02.08 50 50

Монтаж, наладка и эксплуатация электрооборудования 
промышленных и гражданских зданий

08.02.09 25 25

Информатика и вычислительная техника 09.00.00 555 485 50 20
Компьютерные системы и комплексы 09.02.01 75 75
Компьютерные сети 09.02.02 50 50
Программирование в компьютерных системах 09.02.03 330 260 50 20
Информационные системы (по отраслям) 09.02.04 50 50
Прикладная информатика (по отраслям) 09.02.05 50 50
Электроника, радиотехника и системы связи 11.00.00 240 175 25 40
Радиоаппаратостроение 11.02.01 50 50
Техническое обслуживание и ремонт радиоэлектронной 
техники (по отраслям)

11.02.02 50 50

Средства связи с подвижными объектами 11.02.08 25 25
Многоканальные телекоммуникационные системы 11.02.09 25 25
Сети связи и системы коммутации 11.02.11 70 25 25 20
Почтовая связь 11.02.12 20 20
Электро- и теплоэнергетика 13.00.00 300 300
Тепловые электрические станции 13.02.01 25 25
Электрические станции, сети и системы 13.02.03 75 75
Г идроэлектроэнергетические установки 13.02.04 25 25



4
Релейная защита и автоматизация электроэнергетических 
систем

13.02.06 25 25

Монтаж и эксплуатация линий электропередачи 13.02.09 75 75
Техническая эксплуатация и обслуживание 
электрического и электромеханического оборудования 
(по отраслям)

13.02.11 75 75

Машиностроение 15.00.00 125 125
Монтаж и техническая эксплуатация промышленного 
оборудования (по отраслям)

15.02.01 25 25

Автоматизация технологических процессов и 
производств (по отраслям)

15.02.07 25 25

Технология машиностроения 15.02.08 75 75
Химические технологии 18.00.00 50 50
Химическая технология неорганических веществ 18.02.03 25 25
Химическая технология органических веществ 18.02.06 25 25
Промышленная экология и биотехнологии 19.00.00 715 650 50 15
Технология хлеба, кондитерских и макаронных изделий 19.02.03 75 75
Технология бродильных производств и виноделие 19.02.05 25 25
Технология консервов и пищеконцентратов 19.02.06 25 25
Технология продукции общественного питания 19.02.10 590 525 50 15
Техносферная безопасность и природообустройство 20.00.00 125 125
Защита в чрезвычайных ситуациях 20.02.02 75 75
Пожарная безопасность 20.02.04 50 50
Прикладная геология, горное дело, нефтегазовое дело 
и геодезия

21.00.00 125 125

Разработка и эксплуатация нефтяных и газовых 
месторождений

21.02.01 25 25

Бурение нефтяных и газовых скважин 21.02.02 25 25
Земельно-имущественные отношения 21.02.05 50 50
Информационные системы обеспечения 
градостроительной деятельности

21.02.06 25 25

Технологии материалов 22.00.00 125 125
Сварочное производство 22.02.06 125 125



5
Техника и технологии наземного транспорта 23.00.00 490 450 25 15
Техническое обслуживание и ремонт автомобильного 
транспорта

23.02.03 390 350 25 15

Техническая эксплуатация подъемно-транспортных, 
строительных, дорожных машин и оборудования 
(по отраслям)

23.02.04 50 50

Техническая эксплуатация подвижного состава железных 
дорог

23.02.06 50 50

Управление в технических системах 27.00.00 25 25
Автоматика и телемеханика на транспорте 
(железнодорожном транспорте)

27.02.03 25 25

Технологии легкой промышленности 29.00.00 100 100
Конструирование, моделирование и технология швейных 
изделий

29.02.04 100 100

Сельское, лесное и рыбное хозяйство 35.00.00 620 475 145
Технология деревообработки 35.02.03 25 25
Агрономия 35.02.05 125 75 50
Технология производства и переработки 
сельскохозяйственной продукции

35.02.06 150 125 25

Механизация сельского хозяйства 35.02.07 245 175 70
Электрификация и автоматизация сельского хозяйства 35.02.08 25 25
Садово-парковое и ландшафтное строительство 35.02.12 50 50
Ветеринария и зоотехния 36.00.00 50 50
Ветеринария 36.02.01 50 50
Экономика и управление 38.00.00 760 600 50 110
Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям) 38.02.01 395 325 25 45
Операционная деятельность в логистике 38.02.03 75 50 25
Коммерция (по отраслям) 38.02.04 140 75 25 40
Товароведение и экспертиза качества потребительских 
товаров

38.02.05 75 75

Финансы 38.02.06 25 25
Банковское дело 38.02.07 50 50
Юриспруденция 40.00.00 75 75



6
Право и организация социального обеспечения 40.02.01 75 75
Сервис и туризм 43.00.00 300 300
Организация обслуживания в общественном питании 43.02.01 50 50
Парикмахерское искусство 43.02.02 100 100
Стилистика и искусство визажа 43.02.03 25 25
Сервис на транспорте (по видам транспорта) 43.02.06 25 25
Туризм 43.02.10 25 25
Гостиничный сервис 43.02.11 75 75
Образование и педагогические науки 44.00.00 165 125 40
Дошкольное образование 44.02.01 70 50 20
Преподавание в начальных классах 44.02.02 95 75 20
Физическая культура и спорт 49.00.00 75 75
Физическая культура 49.02.01 50 50
Адаптивная физическая культура 49.02.02 25 25
Изобразительное и прикладные виды искусств 54.00.00 66 66
Дизайн (по отраслям) 54.02.01 50 50
Декоративно-прикладное искусство и народные 
промыслы (по видам)

54.02.02 16 16

Всего по программам подготовки 
специалистов среднего звена

5921 5201 250 470

ИТОГО по образовательным программам 
среднего профессионального образования

8796 100 7826 400 470

Высшее образование
Программы бакалавриата

Образование и педагогические науки 44.00.00 1120 635 485
Педагогическое образование: 44.03. 01 230 75 155
Физическая культура 65 45 20
Безопасность жизнедеятельности 40 20 20
Дошкольное образование 115 115
Музыка 10 10
Психолого-педагогическое образование: 44.03. 02 140 75 65
Психология образования 20 20
Психология и социальная педагогика 25 25



7
Психология и педагогика дошкольного образования 70 25 45
Психология и педагогика инклюзивного образования 25 25
Специальное (дефектологическое) образование: 44.03. 03 90 50 40
Специальная психология 45 25 20
Логопедия 45 25 20
Профессиональное обучение (по отраслям): 44.03. 04 125 60 65
Электроэнергетика 35 15 20
Строительство 30 15 15
Транспорт 30 15 15
Производство продовольственных продуктов 15 15
Декоративно-прикладное искусство и дизайн 15 15
Педагогическое образование (с двумя профилями 
подготовки):

44.03. 05 535 375 160

Начальное образование и информатика 75 50 25
Дошкольное образование и начальное образование 130 100 30
Математика и информатика 50 50
История и обществознание 45 25 20
История и русский язык 45 25 20
Русский язык и литература 25 25
Начальное образование и изобразительное искусство 20 20
Изобразительное искусство и дополнительное 
образование

25 25

Начальное образование и русский язык 50 25 25
Русский язык и начальное образование 20 20
Начальное образование и иностранный язык 50 50
Культуроведение и социокультурные проекты 51.00.00 35 15 20
Народная художественная культура: 51.03. 02 35 15 20
Руководство хореографическим любительским 
коллективом

15 15

Руководство этнокультурным центром 20 20
Всего по программам бакалавриата 1155 650 505

Программы специалитета
Образование и педагогические науки 44.00.00 20 20



8
Педагогика и психология девиантного поведения: 44.05. 01 20 20
Педагогика и психология девиантного поведения 20 20
Всего по программам специалитета 20 20

Программы подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре
Психологические науки 37.00.00 4 2 2
Психологические науки 37.06. 01 4 2 2
Экономика и управление 38.00.00 1 1
Экономика 38.06. 01 1 1
Образование и педагогические науки 44.00.00 19 И 8
Образование и педагогические науки 44.06. 01 19 11 8
Языкознание и литературоведение 45.00.00 6 3 3
Языкознание и литературоведение 45.06. 01 6 3 3
История и археология 46.00.00 5 3 2
Исторические науки и археология 46.06. 01 5 3 2
Философия, этика и религиоведение 47.00.00 1 1
Философия, этика и религиоведение 47.06. 01 1 1
Всего по программам подготовки научно
педагогических кадров в аспирантуре

36 21 15

ИТОГО по образовательным программам 
высшего образования

1211 671 540



Приложение № 2
к приказу министерства образования и 
молодежной политики Ставропольского края 
от « Яб » 2014 г. №

------------------------------------------------------------

Контрольные цифры приема 
подведомственным министерству образования и молодежной политики Ставропольского края организациям, 

осуществляющим образовательную деятельность по основным программам профессионального обучения и дополнительным 
профессиональным программам, за счет бюджетных ассигнований бюджета Ставропольского края в 2015 году

Наименование профессий, 
специальностей и направлений подготовки

Код 
профессий, 

специальностей 
и направлений 

подготовки

Предлагаемый приём граждан для обучения за счёт 
бюджетных ассигнований бюджета Ставропольского края (чел.)

Всего
(чел.)

в том числе по формам обучения:
очная на базе:

очно
заочная заочная

основного общего 
образования

среднего 
общего 

образования 
(СПО, ВО)

без получения 
среднего общего 

образования

с получением 
среднего общего 

образования
1рофессиональное обучение

Программы профессиональной подготовки по п рофессиям рабочих, должностям служащих
Водитель автомобиля 11442 20 20
Изготовитель пищевых полуфабрикатов 12391 9 9
Каменщик 12680 25 25
Кондитер 12901 9 9
Маляр 13450 9 9
Монтажник радиоэлектронной аппаратуры и приборов 14618 20 20
Облицовщик-плиточник 15220 9 9
Оператор электронно-вычислительных и 
вычислительных машин

16199 9 9

Портной 16909 48 48
Слесарь-сантехник 18560 10 10
Слесарь-сборщик радиоэлектронной аппаратуры и 
приборов

18569 20 20

Столяр строительный 18880 38 38
Т ракторист-машинист сельскохозяйственного 
производства

19205 20 20



2
Штукатур 19727 108 108
Социальный работник 26527 20 20
Всего по программам профессиональной подготовки 
по профессиям рабочих, должностям служащих

374 274 100

ИТОГО по образовательным программам 
профессионального обучения

374 274 100

Дополнительное профессиональное образование
Программы повышения квалификации

Дошкольное образование 25 25
Курсы повышения квалификации (72 часа) 310 310
Курсы повышения квалификации (108 часов) 140 140
Курсы повышения квалификации по кредитно-модульной 
(накопительной) системе (114 часов)

50 50

Деятельность дошкольной образовательной организации 
по введению и реализации федерального 
государственного образовательного стандарта 
дошкольного образования

200 200

Инклюзивное образование детей с ограниченными 
возможностями здоровья

25 25

Логопедические технологии в коррекционной работе с 
детьми, имеющими различные нарушения в развитии

25 25

Всего по программам повышения квалификации 775 775
Программы профессиональной переподготовки

Дошкольное образование 150 150
Преподавание в начальных классах 25 25
Начальное образование 25 25
Менеджмент организации 25 25
Менеджмент в образовании 25 25
Всего по программам профессиональной 
переподготовки

250 250

ИТОГО по дополнительным профессиональным 
программам

1025 1025


